

Số: /KH- SGD&ĐT

Hòa Bình, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 18/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh Hòa Bình về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Hòa Bình năm 2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua và các cuộc vận động nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn ngành, tích cực thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm học 2023-2025 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 được UBND tỉnh giao của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức và hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trường học trong việc triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị, trường học trực thuộc, các khối thi đua xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của ngành gắn với việc thực hiện nhiệm vụ nhiệm vụ năm học 2024-2025 và năm học 2025-2026. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị và các chỉ tiêu, kế hoạch được giao, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2024-2025 và nhiệm vụ công tác năm 2025.

- Công tác khen thưởng phải thực chất, đúng thành tích; tập thể, cá nhân được khen thưởng hoặc đề xuất khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, nỗ lực phấn đấu, đổi mới, sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Chú trọng khen thưởng các đơn vị cơ sở, tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp lao động, làm việc, học tập, dũng cảm cứu người, cứu tài sản...; những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả hoặc tích cực tham gia, đóng góp công sức, trí tuệ, vật chất cho sự phát triển của đơn vị, trường học, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

(Có Phụ lục kèm theo Kế hoạch này)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở

- Triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo có hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tiễn tại đơn vị. Tăng cường công tác nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng năm 2022, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật thi đua, khen thưởng và các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ GD&ĐT và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động, đảm bảo hiệu quả, để công tác thi đua, khen thưởng đi vào thực chất, khen thưởng đúng người, đúng việc, thành tích đến đâu khen đến đó.

- Rà soát đăng ký các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ đột phá thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được giao trình Giám đốc Sở phê duyệt.

- Xây dựng và đăng ký nội dung, chỉ tiêu thi đua đảm bảo cụ thể, chi tiết theo Hướng dẫn của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; gửi Trưởng các khối thi đua để tổng hợp, tổ chức ký giao ước thi đua.

- Kịp thời tham mưu cho lãnh đạo Sở, Hội đồng thi đua khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, biểu dương, tôn vinh những gương điển hình tiên tiến, người tốt - việc tốt để lan toả ra xã hội những tấm gương tiêu biểu, xuất sắc, những hành động tốt đẹp, cách làm hay, sáng tạo, có ý nghĩa cho cộng đồng, cũng như tinh thần vươn lên trong cuộc sống, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo của toàn ngành.

- Tiếp tục phối hợp với Văn phòng Sở trong việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, đề nghị khen thưởng, tôn vinh, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu; các mô hình điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong toàn ngành góp phần nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, tạo động lực thúc đẩy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục; hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ đột phá và các nhiệm vụ chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ được giao; phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2024-2025 và năm 2025.

2. Văn phòng Sở

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, trường học trực thuộc; các khối thi đua triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tổng hợp các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tiêu biểu để giới thiệu trên các phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp với Bộ GD&ĐT, Báo Giáo dục và Thời đại, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hòa Bình tuyên truyền, nhân rộng;

- Tham mưu giúp Giám đốc Sở, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành trong việc triển khai phát động phong trào thi đua, tổng kết phong trào thi đua, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tại các đơn vị, trường học; xét tặng thưởng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng; xét đề nghị cấp có thẩm quyền tặng thưởng

các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo quy định của pháp luật hiện hành; tổ chức thẩm định, công nhận và nhân rộng các mô hình mới, công nhận và giới thiệu các điển hình tiên tiến thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở tổ chức điểm Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến ngành Giáo dục và Đào tạo theo Kế hoạch của UBND tỉnh Hòa Bình.

- Chủ trì tham mưu cho Giám đốc Sở triển khai các nhiệm vụ trong vai trò là Trưởng Cụm thi đua số 5 – Bộ Giáo dục và Đào tạo theo hướng dẫn, quy định.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025. Tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng do cấp có thẩm quyền tổ chức.

3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các đơn vị, trường học

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Giám đốc Sở trong công tác tham mưu thực hiện lĩnh vực thi đua, khen thưởng; phát động và hưởng ứng các cuộc vận động và phong trào thi đua do các cấp có thẩm quyền phát động; tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua; phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; trình Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh xét công nhận các điển hình tiên tiến cấp tỉnh.

- Phát huy vai trò của các Thành viên Hội đồng trong quá trình chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai các phong trào thi đua ở các đơn vị, trường học được phân công phụ trách. Nâng cao trách nhiệm trong việc xét khen thưởng các tập thể, cá nhân, đảm bảo kịp thời, khách quan, đúng quy định.

4. Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo có hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tiễn tại đơn vị, góp phần tạo động lực thúc đẩy, nâng cao hiệu quả các hoạt động trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập tại các nhà trường.

- Thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được giao của ngành, trong đó tập trung cao cho công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “*Dạy tốt, học tốt*”, phong trào thi đua “*Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập*”, phong trào thi đua “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030*” gắn với các phong trào thi đua khác do Thủ tướng Chính phủ phát động và việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, phát huy hiệu quả cán bộ quản lý, nhà giáo cùng nhau phát triển và khuyến khích các giải pháp đổi mới, nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng sáng kiến cải tiến kỹ thuật áp dụng hiệu quả trong giảng dạy và công tác. Triển khai quyết liệt, hiệu quả chủ trương đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo ở tất cả các cấp học, bậc học.

- Xây dựng và đăng ký nội dung, chỉ tiêu thi đua đảm bảo cụ thể, chi tiết theo Hướng dẫn của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; gửi Trưởng các khối thi đua để tổng hợp, tổ chức ký giao ước thi đua.

- Tăng cường công tác nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng năm 2022, Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật thi đua khen thưởng năm 2022 và các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện của Trung ương, của tỉnh, của ngành trong công tác thi đua, khen thưởng; các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động, đảm bảo hiệu quả, để công tác thi đua, khen thưởng đi vào thực chất, khen thưởng đúng người, đúng việc, thành tích đến đâu khen đến đó. Chú trọng phát hiện, khen thưởng những tập thể nhỏ, cá nhân không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, người trực tiếp lao động; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng và biểu dương các điển hình tiên tiến, những gương người tốt - việc tốt để lan tỏa ra xã hội, những hành động tốt đẹp, cách làm hay, sáng tạo, có ý nghĩa cho cộng đồng, cũng như tinh thần vươn lên trong cuộc sống, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục.

- Thực hiện khen thưởng và đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng bảo đảm đúng quy định, của đơn vị, kịp thời, công khai, minh bạch. Tập thể, cá nhân được khen thưởng hoặc đề xuất khen thưởng phải thực sự tiêu biểu trong phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập, nỗ lực phấn đấu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Định kỳ hàng quý, lựa chọn, giới thiệu các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt ở đơn vị, gửi về Sở GD&ĐT.

5. Các Trưởng khối thi đua

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, đúng thời hạn đối với các nhiệm vụ được giao theo Quy chế tổ chức và hoạt động Cụm, Khối thi đua của tỉnh. Chậm nhất sau 05 ngày sau khi Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập, nhiệm toàn các Cụm, khối thi đua trên địa bàn tỉnh và Thông báo Cụm trưởng, Phó Cụm trưởng, Trưởng khối, Phó Trưởng khối thi đua của cơ quan có thẩm quyền.

- Tổng hợp các nội dung nhiệm vụ, chỉ tiêu thi đua của các đơn vị, trường học trong khối; tổ chức phát động và ký giao ước thi đua.

- Trên cơ sở các nội dung đã ký giao ước thi đua, xây dựng bảng điểm chi tiết, cụ thể; lấy ý kiến thống nhất các đơn vị, trường học trong khối thi đua trước khi ban hành để đảm bảo tính chính xác, khách quan (theo Phụ lục đính kèm Hướng dẫn số 10/HD-HĐTĐKT, ngày 26/11/2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về thực hiện một số nội dung về công tác thi đua, công tác khen thưởng).

- Gửi bản ký giao ước thi đua, bảng điểm chi tiết, kèm theo nội dung nhiệm vụ, chỉ tiêu thi đua của từng đơn vị, trường học về Sở GD&ĐT, đồng thời gửi bằng Email về Thường trực Thi đua khen thưởng ngành chậm nhất ngày 10/10/2025 để tổng hợp.

- Đơn đốc các đơn vị, trường học trong khối thi đua tự đánh giá, chấm điểm thi đua năm học 2024-2025, gửi kèm các tài liệu kiểm chứng; tiến hành kiểm tra, thẩm định kết quả tự chấm của các đơn vị, trường học; tổng hợp điểm đánh giá, xây dựng báo cáo và tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm học 2024-2025.

* **Liên hệ:** Đồng chí Ngô Thị Oanh – Chánh Văn phòng, Điện thoại: 0912483030 hoặc đồng chí Nguyễn Văn Hùng – Chuyên viên Văn phòng, Điện thoại 0975585541.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, trường học kịp thời phản ánh về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT tỉnh;
- Phòng GD&ĐT huyện, TP;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Công đoàn GD Hòa Bình;
- Các phòng CM, NV Sở GD&ĐT;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT,VP.(NVH10^b).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đinh Thị Hương

PHỤ LỤC

Các nhiệm vụ thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Hòa Bình năm 2025

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGD&ĐT ngày /02/2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình)

TT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời hạn hoàn thành
1.	Trình khen thưởng tổng kết phong trào thi đua năm 2024 (Cờ thi đua, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các đơn vị thuộc khối thi đua các Cơ quan quản lý nhà nước về Khoa học – Văn hóa – Xã hội)	Tờ trình, Biên bản; Báo cáo thành tích kèm minh chứng	Thường trực Thi đua khen thưởng ngành GD&ĐT, Đơn vị Trưởng khối	Các Sở, ngành liên quan	Trước 08/01/2025
2.	Tổ chức Hội nghị sơ kết Học kỳ I năm học 2025-2025, tổng kết năm 2025; phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025.	Hội nghị của Sở GD&ĐT	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ	Tháng 01/2025
3.	Phát động phong trào thi đua yêu nước ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình năm 2025	Văn bản phát động	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ	Tháng 01/2025
4.	Khen thưởng Giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi các môn văn hóa năm học 2024-2025 và năm học 2025-2026	Quyết định của Giám đốc Sở GD&ĐT	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ	Tháng 01 - 12/2025
5.	Trình khen thưởng các tập thể, cá nhân thuộc các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT (khen thưởng thường xuyên năm 2024)	Tờ trình, biên bản, hồ sơ trình khen thưởng	Văn phòng	Các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng	Tháng 02/2025
6.	Hướng dẫn Bình chọn “Nhà giáo tiêu biểu của năm”	Văn bản của Sở GD&ĐT	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị, trường học	Tháng 02/2025
7.	Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục năm 2025	Kế hoạch của Sở GD&ĐT	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ	Tháng 02/2025
8.	Đôn đốc triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025”	Văn bản đôn đốc	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị, trường học	Tháng 02/2025

TT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời hạn hoàn thành
9.	Chủ trì tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I năm học 2024-2025, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2024-2025 Cụm thi đua số 5 – Bộ Giáo dục và Đào tạo	Hội nghị sơ kết học kỳ I năm học 2024-2025 Cụm thi đua số 5	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ	Tháng 02/2025
10.	Chủ trì xây dựng, ban hành thang bảng điểm Cụm thi đua số 5 – Bộ Giáo dục và Đào tạo năm học 2024-2025 hoặc năm 2025 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.	Quyết định của Trưởng Cụm thi đua số 5, Bộ GD&ĐT	Sở Giáo dục và Đào tạo (Văn phòng Sở)	Các Sở thuộc Cụm thi đua số 5, Bộ GD&ĐT	Tháng 02/2025
11.	Kiểm tra công tác tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng tại các đơn vị, trường học trực thuộc theo Kế hoạch kiểm tra chung của Sở GD&ĐT	Báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ	Tháng 02-12/2025
12.	Trình tặng Cờ Lưu niệm của Tỉnh ủy – HĐND – UBND - UBMTTQVN tỉnh cho các đơn vị trường học tổ chức Kỷ niệm thành lập đơn vị.	Tờ trình, hồ sơ trình khen thưởng	Văn phòng	Các đơn vị, trường học liên quan	Tháng 3-9/2025
13.	Đăng ký các nội dung, chỉ tiêu thi đua năm 2025	Văn bản đăng ký và Bảng tổng hợp	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ	Tháng 3/2025
14.	Trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho học sinh giỏi cấp quốc gia và giáo viên trực tiếp bồi dưỡng đội tuyển năm học 2024-2025	Tờ trình, biên bản, hồ sơ trình khen thưởng	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị, trường học	Tháng 3/2025
15.	Thẩm định, đề nghị công nhận các mô hình tiên tiến tiêu biểu; lựa chọn các điển hình tiên tiến tiêu biểu đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh công nhận điển hình tiên tiến cấp tỉnh năm 2025	Văn bản, Quyết định của Sở GD&ĐT	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị, trường học	Tháng 3/2025
16.	Khen thưởng Học sinh giỏi thể dục thể thao năm 2025	Quyết định của Giám đốc Sở GD&ĐT	Văn phòng	Phòng CTTT&GDTX, CN Sở GD&ĐT	Tháng 3-12/2025
17.	Tổ chức điểm Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến năm 2025 theo Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày	Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến năm 2025	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị, trường học	Tháng 4/2025

TT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời hạn hoàn thành
	26/7/2024 của UBND tỉnh và Hướng dẫn số 08/HD-HĐTĐKT ngày 10/10/2024 của Hội đồng ĐKT tỉnh				
18.	Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng cho đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các đơn vị trường học; triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Quy chế Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình ban hành kèm theo Quyết định số 22/2024/QĐ-UBND ngày 15/7/2024.	Hội nghị tập huấn	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị, trường học	Tháng 4/2025
19.	Trình khen tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2025.	Tờ trình của Sở GD&ĐT kèm hồ sơ	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị, trường học	Tháng 4/2025
20.	Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng (3/2/1930 - 3/2/2025); 135 năm ngày sinh của Bác Hồ kính yêu (19/5/1890 - 19/5/2025); 80 năm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 80 năm Ngày thành lập nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa, nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025).	Kế hoạch của Sở GD&ĐT	Phòng CTTT&GDTX, CN Sở GD&ĐT	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị, trường học	Tháng 4/2023
21.	Tổ chức Lễ Tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi cấp quốc gia; học sinh giỏi tiêu biểu năm học 2024-2025	Kế hoạch, các Quyết định khen thưởng	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị, trường học	Tháng 5/2025

TT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời hạn hoàn thành
22.	Trình khen thưởng sơ kết phong trào “Tinh Hòa Bình thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 -2030”	Tờ trình, biên bản, hồ sơ trình khen thưởng	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị, trường học	Tháng 6/2025
23.	Báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo kết quả thực hiện các lĩnh vực công tác năm học 2024-2025.	Các Báo cáo kết quả thực hiện lĩnh vực công tác	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở	Tháng 6/2025
24.	Xét khen thưởng cấp cơ sở cho các tập thể, cá nhân thuộc các đơn vị, trường học trực thuộc năm học 2024-2025 hoặc năm 2025 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Quy chế thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.	Quyết định của Giám đốc Sở GD&ĐT; Biên bản họp Hội đồng TĐ-KT ngành	Hội đồng Thi đua, khen thưởng ngành	Các tập thể, cá nhân	Tháng 6/2025
25.	Chỉ đạo, giám sát các Khối thi đua tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm học 2024-2025 hoặc năm 2025 theo quy định.	Tờ trình, biên bản, hồ sơ trình khen thưởng của các Khối thi đua	Hội đồng Thi đua, khen thưởng ngành	Các Khối thi đua do Sở GD&ĐT tổ chức	Tháng 6/2025
26.	Chủ trì tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2024-2025 hoặc năm 2025 Cụm thi đua số 5 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.	Các văn bản tham gia	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở	Tháng 6/2025
27.	Chấm điểm thi đua; đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm học 2024-2025	Biên bản họp hội đồng; Quyết định của Giám đốc Sở	Hội đồng đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ ngành	Các đơn vị, trường học	Tháng 6/2025
28.	Trình khen thưởng tổng kết phong trào thi đua năm học 2024-2025 ngành Giáo dục và Đào tạo (Cờ thi đua của UBND tỉnh, Cờ thi đua của Chính phủ; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh) cho các đơn vị, trường học trực thuộc theo các Khối thi đua.	Tờ trình, biên bản, hồ sơ trình khen thưởng	Hội đồng Thi đua, khen thưởng ngành	Các đơn vị, trường học	Trước 15/7/2025
29.	Trình khen thưởng thường xuyên năm học 2024 -2025 (Danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho tập thể, cá nhân, giai đoạn 02 năm học 2023-2024 và 2024-2025)	Tờ trình, biên bản, hồ sơ trình khen thưởng	Hội đồng Thi đua, khen thưởng ngành	Các tập thể, cá nhân	Tháng 7,8/2025

TT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời hạn hoàn thành
30.	Trình Bộ trưởng Bộ GD&ĐT tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” năm học 2023-2025.	Tờ trình, biên bản, hồ sơ trình khen thưởng	Hội đồng Thi đua, khen thưởng ngành	Các tập thể, cá nhân	Tháng 7/2025
31.	Tham gia Hội nghị bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 do Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổ chức.	Văn bản cử cán bộ, công chức tham gia	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị, trường học	Tháng 7/2025
32.	Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2024-2025 Cụm thi đua số 5 – Bộ Giáo dục và Đào tạo.	Hội nghị tổng kết năm học 2024-2025 Cụm thi đua số 5	Thường trực Thi đua ngành GD&ĐT Hòa Bình - Đơn vị Trưởng Cụm thi đua	- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT Hòa Bình; - Các Sở GD&ĐT thành viên Cụm thi đua số 5	Trước ngày 15/8/2025
33.	Trình Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Cờ thi đua, Bằng khen cho các Sở GD&ĐT thuộc Cụm thi đua số 5 có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua năm học 2024-2025.	Tờ trình, biên bản, hồ sơ trình khen thưởng	Hội đồng Thi đua, khen thưởng ngành GD&ĐT Hòa Bình	Các Sở GD&ĐT thuộc diện được Khôi suy tôn, đề nghị khen thưởng	Trước ngày 31/8/2025
34.	Đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác thi đua, khen thưởng tại các địa phương khác trong nước	Kế hoạch và báo cáo kết quả học tập kinh nghiệm	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị, trường học	Tháng 7-9/2025
35.	Bình chọn Nhà giáo tiêu biểu năm 2025	Tờ trình, biên bản, hồ sơ trình khen thưởng	Hội đồng Thi đua, khen thưởng ngành	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị, trường học	Tháng 8/2025
36.	Giới thiệu, đề xuất các đơn vị được suy tôn Trưởng Khối, Phó Trưởng Khối thi đua năm học 2025-2026 và năm 2026	Văn bản của Sở GD&ĐT	Hội đồng Thi đua, khen thưởng ngành	Trưởng khối thi đua năm học 2024-2025 hoặc năm 2025	Tháng 8/2025 và tháng 01/2026
37.	Hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng năm học 2025-2026	Văn bản của Sở GD&ĐT	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở	Tháng 8/2025
38.	Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025-2026	Kế hoạch phát động	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở	Tháng 9/2025

TT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời hạn hoàn thành
39.	Đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2025 đối với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT	Biên bản họp hội đồng; Quyết định của Giám đốc Sở	Hội đồng đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ (Văn phòng Sở)	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở	Tháng 12/2025
40.	Chỉ đạo Khôi thi đua các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị tổng kết Khôi thi đua năm 2025 và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026; bình xét thi đua các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2025; suy tôn Trưởng Khôi thi đua, Phó Trưởng khôi thi đua năm 2026.	Văn bản hướng dẫn chỉ đạo	Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở	Tháng 12/2025
41.	Tổ chức Họp Hội đồng thi đua khen thưởng ngành GD&ĐT bình xét thi đua các tập thể thuộc Khôi thi đua các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo (Cờ Thi đua của UBND tỉnh, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh); bình xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân thuộc Cơ quan Sở GD&ĐT năm 2025; xét thưởng tiền định kỳ năm 2025 cho các cá nhân theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ.	Các loại Biên bản họp hội đồng; Quyết định của Giám đốc Sở	Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng	Các Thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng	Tháng 12/2025
42.	Trình UBND tỉnh tặng Cờ thi đua, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở có thành tích xuất sắc tiêu biểu xếp nhất, nhì, ba Khôi thi đua năm 2025.	Tờ trình, Biên bản; Hồ sơ đề nghị tặng Cờ thi đua, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh	Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng (Văn phòng Sở)	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở xếp nhất, nhì, ba Khôi thi đua	31/12/2025
43.	Chấm điểm thi đua khối Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố năm 2025 theo Hướng dẫn số 10/HD-HĐTĐKT ngày 26/11/2024 của Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh.	Biên bản họp hội đồng; Văn bản kèm theo Bảng chấm điểm	Hội đồng thi đua, khen thưởng (Văn phòng Sở)	Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở	Chậm nhất 15/12/2025